
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 
 

AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 26/09/2022 
 
 
 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE 
DEL COMUNE DI PIANCOGNO AL PAGAMENTO DELLA 
RETTA PER LA DEGENZA IN RSA DELLA SIG.RA M.G. – 
CIG ZAE376FB93 

 
 

IL RESPONSABILE  AFFARI GENERALI  
 
 PREMESSO che tra i compiti essenziali del Comune c'è quello di favorire il pieno sviluppo della 

personalità ed il progresso culturale e civile dei cittadini promuovendo le occasioni formative e 

risocializzanti a favore di soggetti svantaggiati; 

 

VISTO il Regolamento Comunale, "Concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 

pubblici e soggetti privati" approvato con delibera di C.C. n. 60 del 23.12.1991, successivamente 

modificato con deliberazioni di C.C. n. 12/92 e 49/92, esecutive ai sensi di legge 

 

VISTA la relazione sociale a firma dell’Assistente Sociale del comune di Piancogno Giuseppe 

Merzi registrata al protocollo comunale n.5315 del 22.07.2022; 

 

VISTA la corrispondenza intercorsa tra gli uffici comunali e l’Avv. Caterina Fortunato, nominata 

d’urgenza in data 27.07.2022 amministratore di sostegno della Sig.ra M.G. dal Tribunale di Brescia; 

 

VISTA altresì la corrispondenza intercorsa tra il Comune di Piancogno e la RSA BEATO 

INNOCENZO di Berzo Inferiore (BS) dove la sig.ra M.G. risulta risiedere da mercoledì 10 agosto 

2022; 

 

VISTA e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 04.08.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si determinava l'erogazione di un contributo economico di € 5.417,89 a favore di 

M.G. da destinare al pagamento della quota di degenza fatturata mensilmente al comune di 

Piancogno dalla RSA che ospita la Sig.ra M.G. per i mesi da settembre a dicembre; 



PRESO ATTO di dover provvedere in merito assumendo regolare impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale, ammontante a € 5.417,89; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione alla missione 12051.03 capitolo 0200 

denominata "Spese diverse - acquisti - assistenza sociale”, gestione e competenza del bilancio 2022 

e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

VISTO il bilancio di previsionale 2022/2024, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 

in data 30.05.2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il regolamento di gestione del servizio di contabilità comunale del Comune approvato con 

delibera di C.C. n. 16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI: 

 il decreto del Sindaco n. 23 in data 01.03.2022 

  di individuazione del responsabile di servizio e di affidamento allo stesso degli atti di 

gestione; 

 l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 04.08.2022, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si determinava l'erogazione di un contributo economico di € 500,00 a favore 

della sig.ra M.G.; 

 

2) di far fronte alla relativa spesa mediante imputazione alla missione 12051.03 capitolo 0200 

denominata "Spese diverse - acquisti - assistenza sociale”, del bilancio 2022 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

3) di autorizzare il responsabile ufficio ragioneria ad effettuare il pagamento delle fatture mensili 

emesse dalla RSA Beato Innocenzo per la quota a carico del comune di Piancogno; 

 

4) di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del 

T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

6) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale. 

  

                      
 
26/09/2022 
 

 Il Responsabile 

  F.to Dott. Marino Bernardi 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2020 SPESE DIVERSE - ACQUISTI - ASSISTENZA 

SOCIALE 

12051.03.0200 27323 5.417,89 

 
 
 
 28/09/2022 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
 F.to   Fabbrini Dott. Alessandro 
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   Dott. Marino Bernardi  
 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 


